(1) Llórente insertó estos fueros en la pág. 29 del tomo S. ° de sus Noticias Históricas, 
de tas Provincias Vascongadas sin decir de dónde los copió. Entre su copia y la de Sandoval, 
sacada del original que existia en el archivo del monasterio de San Pedro de Arlanza, hay 
alguna variedad, por lo que notamos las variantes. 

(2) Nnnnet. 
(3) dissursiones. 
(&) ligna. 
(o) discurrunt. 
(6) Lonio. 
(7) el de 
(8) Omite re». 
(9) Uto». 
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(10) orne* de villa Brania Ossaria prehendant monlatícum, et de ipsa rem, 
quam invenerinl inler (II) saos'términos habeant foro illa medietate ad 
comité, altera medietate ad ornes de villa Brania Ossaria, et ornes, qui 
venerint ad populandum ad villa Brano Ossaria non dent (12) anupda, non 
vigilias de (13) Castellos, nisi dent tribulum, e t^ i ) infurtione quantum 
poterini ad(.5)oomitequi fiierit in Regno, et populavimus infra ipsa longa 
Sil va Brano Otaria Eeclesiae Sancli Micha?lis Archangeli, et ponimus ad 
MOstros dexlros, et ad nostros sinislros térras ad ipsa Ecclesia pro remedio 
anima? nostrae. Ego Monnio Nunniz, et uxor mea Argilo; et si aliquis 
homo post obitum nostrum de mihi Monnio Nunniz, et uxor mea Argilo 
eontradixerit ad ornes de villa Brania Ossaria, per ipsos montibus, et per 
ipsos términos cura sua rem causa, quod in isla scriptura resonat (16) 
pariat et in primis ante iuditio tres libras áureas á parte de comité qui 
fuerit in Regno, et scriptura ista roborem habeat íirmitatem. Facta scri-
ptura ista notum die V feria \ü idus Octobris Era discurriente (17) LXIl 
regnante Príncipe Adefonso Rex et comité Monnio Nunniz. Et ego Munnio 
Nunniz, et uxor mea Argilo in ista scriptura roboravimus, (18) caballairus 
roboravitur Armonius presbiter, Monnito, Ardegaoamna, Yicentius,Tellu, 
(19), Abeaza Valerio, pro testibus 7 7 7 7 7 7 7 7 roboravimus. 

Gundisalvo Fernandez comité, vidi carta scripta de universis plebibus 
de (20) ornes de villa Brannia Ossaria, sicut hanc (21) cartula que fecerunt 
avi mei Monnio Nunniz, et Argilo, qua> fecerunt ad ornes de villa Brannia 
Ossaria de suos foros, et (22) de suos términos , et cognosco ego illam 
(23) restauravi, et conürmavi ad ornes de villa Brania Ossaria roboravit 
in era DCCCGL (24) Zahfagiel robora vi 7 pro teste, Sarracino tes. 7 rob. 

(10) komines. 
(11) ipm. 
(12) miiudtxt. 
(13) Omite de (hstfiUt. 
(II) infurcio/K 
(13) cemitm. 
(16) pariet. 
(17) Kl P. Berganza, Antigüedades de Españ*. Mtta l.6. pág. 115, hablando de e¿t» dccu-

«ento, dice: «Es la data de esta escritura ju*ves lieaede octubre del aáo 824, reinando el 
principo don Alonso y el conde Munio Nu.lez. Pusiera aqui la escritura, por ser bien nota
ble, si no la hubiera dado á la estampa el señor Sandobal en Ja Historia de Fernán Gonzá
lez, pero advierto que per descuido del impresor fallan en las fechas «stos números DCGC » 

(18) eaballalus presbiler. 
(19) Abuza. Omite los nombres de cuatro de los ocho testigo». 
(20) de hominibus. 
(21) carlulam. 
(22) de mis forte et de mis téminis. 
(23) Omite restaurati. 
(24) lain Flagints. 

TOMO i . 5 
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(25) Steme tes. 7 rob. Helia tes. f rob. Severo tes. y rob. Italius tes. 
y rob. Emeterius príesbiter scripsit. 

Ego Fernando Gundisalviz comité, et uxor mea Urraca vidimus carta 
de ornes de villa Brannia Ossaria, et de avi (26) mei Monnio Nunniz, et 
Argilo, et cognocimus ipsam cartulam, et confirmamus suos foros, et 
(27) suos términos ad ornes de villa Brania, et Ossaria sicut fecerunt, 
et roboraverunt Monnio Nunniz, et Argilo, el Gundisalvus Fernandez, et 
ego Fernando et u\or mea Urraca in ista carta manus nostras yf roboravi-
mus in era TIII (28). Die V. ipsasKalend. Aprilis Monnio Assuriz, Petro 
García, Fernando Valvaldiz, Gutierri Rodriz, Didaco Rodriz, coníirma-
vimus, et roboravimus, Olio, et Armentero, pro testibus roboravimus. 
Frisila scripsit. 

Ego Sancio Garseaniz comes vidi cartam scriptura de meos visabios 
de Munnio Nunniz, et Argilo, et de meos avos Gundisalvo Fernandiz, et 
de Fernando Gundisalviz et cognosco ista carta de meos avos, et confir-
mavi, et roboravi ad ornes de villa Brannia Ossaria in era TXXX. vi. die, 
111 fer. nono Ka!, junias, quse habent ornes de villa Brania Ossaria suos 
foros, et teneant suos términos quomodo in islae scriptura resonat, sicut 
habuerunt, et tenuerunt cum meos visa vos, et cum meos avos, et cum 
patre meo , et ego Sancio Garseaniz in hanc ista carta , quae legenter 
audivi, et de manu mea f roboravi. Ossorio , llermigildiz , Gundisalvo 
Sarraciniz, Oveco Armentariz, Vellite Monniz, Garcia Fernandiz, Mon
tano qui Ytla Bocoda, Albaro Sonnaz, Petro Fernandiz in ista scriptura 
istos f f f y f f 7 7 roboravimus, Pantulo, et Yitaliano Stephano et Ve-
Hile pro testibus f. -¿* 7 7 roboravimus. 

(15) No hace mención Je Steme, ui de los testigos que siguen después. 
(26) de a»is meit. 
(37) Omite desde iuói términos hasta <ti ego Fernando. 
¡21) Llórente corrigió la copia que tuvo á la vista, de lo que resulto un latín menee bar-

Itero que el que usa la escritura original. Pone en estraeto las (confirmaciones sin ««presarlo y 
equivoca la fecha de Jaque nos ocupa. Dice: roboravimut in eramUtsttm* sewt*, ip.<¡*$ calen
das Aprilie. P >r esta vr/.o» BO co»clui«<»s it anotar las variantes. 
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Donación de varias iglesias, monasterios, villas y heredades, hechas por 
el rey P. Ordono l en 20 de abril de 857? á la santa Iglesia de Oviedo, y 

privilegios de sus pobladores (4). 

Espala sagrada. Ionio XXXVII, apén. X. pág. O2J. 

In nomine Sánela; et individua; Trinitatis, Palris el Fil i i , et Spirilus 
Sancti, cojos Regnum permanet in siecula saiculorum. Amen. Ego Or-
donius Dei gratia Rex Hispania; Catholicus, Ranimiri Regís filius ab 
Abdephonso Rege cognomine Casto princeps Hispania; tertius , cum 
conjugo mea (2) Mumaonna tibi Redemptori mundi Domino, et Salva-
tori nostro Jesu-Christo quidquid in testamentis ipsius Abdephonsi Casli 
cst concessum Ecclesia; tua; Ovetensi jure ha;reditario dono, ae perpetua 
firmitate concedo. Offero insuper in nomine Une próstatas Ecclesia;, et 
concedo ex facúltate mea ornamenta áurea, argéntea, et auro lexta, 
Pallia, et Siriga multa. Dono etiam Monastería, et villas legarías, et ha;-
reditates multas, in quibus est familia multa. In Ovelo autem concedo 
medietatem portatici, et medietatem calumniarum mercati. In latere 
montis Nauranci Villam, qna; dicitur Linio, et aliam quse dicitur Suego, 
et aliam Villam in Castro, et Ecclesias eliam Sancti Michaelis, et Sánela; 
Marise subtus Naurantium, Sancti Andreas, et Sánela; Eulalia; de Menia, 
et (3) Seneran in Curonio. In territorio Sauti (4) de Lerce juxta fluvium 

(!) El P. Risco tuvo á la \¡sfa des ejemplares de este documento de les cuales difaria el 
uno algo del otro, como puede verse por las variantes que acontinuncion fe copian. En el 
códice gótico de la Santa Iglesia de Oviedo existen varios claros que se notan con est# signo f 
T las variantes con la abreviatura. Al . de a/íer. 

(2) A l . Muma Donna. 
(.") Al . SewirtL 
(4) Al . Dcftctr. 
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Nilonetn Ecclesias Sancti Petri de Ferreros, Sancti Martini de (5) Pera, 
Sancta; Agalha?, Sant Saturnini cum ómnibus bonis suis intus, et foris, et 
Sánela; Cecilia;. In Lagneo territorio concedo Ecclesias Sanlae Eulalia, 
et Sanctoruin Cosma?, et Damiani cum ómnibus bonis suis intus, et foris 
et familia mulla in eis. In Arbolies Ecclesias Sancti Martini, et Sancti 
Juliani, et (G) Seneram, qua? dicitur Episcopalis. In Builia Ecclesias 
Sancli Vicentii, et Sancta? Eulalia; juxla flumen Nilonem: et ex alia parte 
ipsius íluminis justa rivulum (7) Roborero Ecclesias Sancti Jacobi et 
Sancli Joannis subter Gastrum Tutela, et Sanctai Maria? de Meslela, et 
Sanctai Maria? de (8) Tagiola. In Antlalione unam yineam, et térras. In 
territorio autem Gegione concedo villam, qua? dicitur Ciares et Eccle-
siam Sancta? Maria; in Lebes. In Vare Ecclesias Sancli Tirsi et Sánete 
Mariaí. In Laudorio Ecclesiam Sancta? Maria?. In Veranes Ecclesias Sancti 
Petri, et Sanctíe Maria; (9) de Riera, et SanclíE Eulalia? (10) de Cernero. 
In valle qua? dicitur Solis, Ecclesias Sanctii Vicentii et Sánela? Maria;. 
In Aramaubeg Ecclesiam Sanctii Vincenti. In valle Logrezana Monasterium. 
Sanctai Maria?. In monte Longo Ecclesiam Sancli Felicis, et Villam Ferra
ntes. In Salto justa rivulum Fraile Ecclesiam Sancta; Maria? et villa in (II) 
Fragana, et villam Castiliionc inter >"avccas, et Quilonium. Secus flu
men Trubiam territorio de Buanga Monasterium Sanctai Maria? et Sancti 
Stephani cum ómnibus bonis suis. f 1° 
territorio Flavianesi Ecclesiam Sancti Emeterii cum Sernis et Bustis do 
monte Pelio, et Sancta? Maria? de (12) Ovelaio. In rivulo qui dicitur 
Mera Ecclesias Sancti Joannis in Lama, et Sancli Michaelis de Conforcos 
et Bustos pramominatos Loarrio, et Longo Braneas, et Arrium, et Trans-
lectum. In Riosa Ecclesiam Sancta; Maria?, seu Bustos pramominatos 
tanide terapore verani, quamde tempore iberni usque (13) Portum: loca 
eliam desiguala in térra, qna? dicitur Quiros, Dsganeam hominum in 
villa qua? voeatur Meruego. In territorio Vallio térras et Seuras, et Mo
nasterium Sancta? Maris do termino de villa Eneati, et usque in Buanga, 
et usque ad flumen (ti) Coalia, seu Busta (lo) Vindiliesse et (tfi) IH-

(3) Al . Pera a. 

m Al . Sentara. 
(') A l . Boborett. 

w Al . Jugiola. 
(9) A l . Sitrt*. 
(10) Al . Celnert. 
(H) Ai . Fiara ni. 
(12) Al . Ovelari». 
(1") A l . Sorlurn. 
(14) Al. Qualia. 
W) Al. Vindifosf. 

m Al. Et it Ctrritn$. 

curione, et Ernes cura sois adjacentiis, et vineam qua? est ibi plántala. 
In territorio Mieres secus flumen Alier Ecclesiam Sancti Joannis cura 
ómnibus bonis, et adjacentiis suis. In valle Turone Ecclesias Sancta? 3ía-
ria?, et Sancti Martini, et S. Andra?, et alia loca qua? dicuntur Aniñes, 
el septeto fontes cum Eeclesia SS. Justi, et Pastoris in Pono cum ómni
bus bonis suis intus et foris. In (17) Peodo Ecclesiam S. Martini. IB (18) 
Malibio territorio Ecclesiam S. Glementis inler dúos amnes Regó et (10} 
Ilozavinionem , et Ecclesiam S. Maiia? de Lames. In Onis Monas--
tcrium S. Eulalia?, et unam vineam raagnam. In territorio de Caso 
Ecclesias S. Maris de' Suppenna, et Ecclesiam S. Salvatoris et Eccle
siam S. Joannis cum ómnibus bonis suis ab integro. Foris autem montes 
juxta flüvium qui dicitur (20) Orbego Ecclesiam S. Cipriani. In Páreles 
Vega de (2!) Argeuza. In territorio Levana Monasterium S. Leocadia?. 
In villa Cebbes in territorio Trasmera in villa, qua? dicilur Mengor, 
unum puteum in Salinis. In territorio Caslella? villam Tome cum Eccle-
siisS. Martini, et S. Felicis. In (22) Toranzo villas istas, (23) Dena 
Cuobrega, Bernelio. In Laerna villam Pau, et Planes. In Vernelio pu-
teum Salís. In Tricenio (24) alio puteo, et S. Maria? in Anatines. In ter
ritorio Berizo in Araia duas portiones. Juxta flumen (25) Erue villam 
Nammatiesse cum Eeclesia S. Martini. In Galletia Monasterium S. María? 
in valle Longa, In territorio Ñera Monasterium S. Petri de (26) Aspe-
rella. In Sarria Monasterium S. Maria? (27) de Corbelio. In Flomoso Mo
nasterium S. Martini de (28) Perellinos cum deceni villis, et suis Eccle-
siis prenominatis, id est, S. Jacobi de Ranero* Ecclesiam S. Michaelis... 
Ecclesiam S. Pelagii. f In Abian-
cos Monasterium S. Crucis de Santo (291) Senalore cum adjacen
tiis, et apraestalionibus suis per suos términos antiquos et per flumen, 
quad vucatur (30) Isum, et per aquam qua? vocalur Peilla cura montes 

07) Al. Pfnr-h. 
(18) Al. Uuüai». 
(19) A l . fíoreiininncí)' 
(20) Al. Órvirjá. 
(21) A!; Arteiiut. 
(22) Al. Turknzo. 
(¿5) Al. Aleña. 
(24) Al. Alios piih-K. 
(m AI. Esbe. 
(2G) A l . Imperen». 
(27) Al. Cnrneli'). 
C¡S) fá. Pe-selipo* 
(29) Al. Sfctfft 
( » ) M. Ib»» 
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fontes , aquís aquarum cum eductibus earum, (3i) Sexigas molinarias, 
ct piscarías el suis Deganeis ab omni integritate. Haec omnia supra-
dicta Monastcria, seu Ecclesias, haereditates, seu villas, quae omnia 
superius nomínala concedo, el dono cum ómnibus bonis suis, et fami-
liis intus, et foris concedo exitus, scilicet, térras cultas , vel inclu
ías , arbores fructuosas, vel infructuosas, fontes, montes (32) azore-
ras, prata, pascua, aquas aquarum cum eductibus earum, et Sexi
gas molinarias, piscarías in ómnibus fluminibus praedictis villis, seu 
Monasteriis adjacentibus. Praeter IKGC ad auxilium, et defensionem 
supradiclae Ovetensis Ecclesiae istud concedo , ut si homo habitans in 
haereditate S. Salvaloris Ecclesiae servus, sive libar usque in finem 
niundi super pignora de suo ganato fugaverit, sagionem, vel aliquem ho-
minem, et percussurit,aut plagaverit vel occideriteum, nullamcalumnian! 
proinde persolvat: etsi forte iratuscum armis, vel sine armis introierit in 
Palatium Regis, vel in Palatium alicujus hominis, aut in villam sigillatam, 
seu in aliquem locum in quo sigillum fuerit positum, et nihil inde abs-
traxerit, nullam calumniam proinde persolvat; et si abstraxerit inde 
aliquid, illud solummodo quod abstraxeril, reddat in duplo, et non magis. 
Si autem percusserit ibi hominem, aut plagaverit, persolvat calumniam 
propter illas percussiones, aut plagas usu terrae, quemadmodum si fecisset 
illas in camqo heremo; et si occiderit ibi intus, vel foris hominem Regís, 
vel alicujus hominis sine culpa, et non poterit reddere pro illo homici-
dium, inlret pro eo. Si vero homoRegis occiderit hom inem Ecclesiae S. Sal
valoris tam servum , quam liberum , et non poterit daré integrum 
homicidium, inlret pro eo. Omnis etiam homo habitans in hereditate 
S. Salvatoris tam servus, quam liber, non faciat aliquod Fiscale servi-
lium Uegis, non reddat aliquid pro homicidio quod non fecerit, non rau-
sum quamvis fecerit, non (33) fosocaria, non carnicerías, norfsigillum 
positum in haereditate S. Salvatoris, non portaticum in officinis Salinarum 
nec in piscationibus lluminum, vel maris. Si autem ganatum pro danno 
laboris inclusum, de aliquo Palalio abstraxerit, reddat ocio solidos, sicut, 
est usus terrae, et propter aliquam calumniam non faciat aliud judicium, 
nisi aquam calidam, (34) et juramentum, seu exquisilionem, si ambabus